Jam paritura cibum, floret honore novo.

Imponenda focus sine spe siculnea tristis,

Præparat ad fructum stercore culta sinum.

C Palmitis uva tumens, avium laceranda rapinis,

Hoc custode bono non perit uva lacu.

Rebus apostolicis direxit vinitor^h antes;

Arva ligone movens, falce flagella premens.

Ex agro Domini labrucam excidit inertem,

Atque racemus adest, quo fuit ante frutex.

De satione Dei zizania vulsit amara,

Surgit et æqualis lætificata seges.

^f Animadvertit Browerus quod etsi Pannoniæ pars maxima oppressa a Barbaris teneretur, adhuc tamen non pauca regionis illius loca sub Romani imperii ditione perstiterunt. Quocirca censet ob eam causam, Pannoniam, unde ortus erat Martinus, partem Quiritem nominari a Fortunato.

^g Duo Codd. Vat., *Gallis vera salus*. Edit. Ven., *Gallia vera salus*. Ms. vero Trevirensis habet *Gallisueba*, ut refert Brow., quæ vox concinnata videtur a Fortunato, ut indicaret Martinum Suevis qui Galliciam incolabant admodum salutarem fuisse.

^h Corrupte ante legebatur, ut refert Brow. :

Rebus apostolicis orantes vivere monstrat.

Item in Ven. Edit. mendosissime legitur :

Rebus apostolicis juvat orantes.

Cætera desunt in versu. Unus Cod. Vat. pro *antes* habet *escas*. Porro antes sunt ordines vitium, de quibus Virgil. lib. 11 Georg. :

Jam vincet vites, jam falcem arbusta reponat,
Jam canit extremos effectus vinitor antes.

In superiore item versu, ubi corrupte legebatur *non peritura lacu*, vel *patet*, redditum est a Brow. *non perit uva lacu* : cui tamen lectioni anteposendum censeo lectionem Ven. Edit., *non peritura lacu*, ne vox *uva* sine causa bis repetatur.

Martino ^a servata novo, Gallicia, plaude,
Sortis apostolica: vir tuus iste fuit.
Pastoris studio circum sua septa recurrens,
Ne lupus intret oves, servat amore gregis.
Supportante manu trahit ipse ad pabula Christi,
Mentibus instabilem ne voret error ovem.
Cujus vox refluens, plebi de fonte salubri,
Ut bibat aure fidem, porrigit ore salem.
Hosti damna quidem, Domino pia vota paravit,
Et commissa sibi dupla talenta refert.
Vocem evangelicam exspectans operarius almus,
Ut sibi dicatur, Servule perge bone,
Quando fidelis enim mihi supra pauca fuisti,
Supra multa nimis constituendus ^b eris.
Ecce tui Domini modo gaudia lætior intra,
Proque labore brevi, magna parata tibi.
Auditurus eris vocem, Martine, beatam
Sed Fortunati sis memor ipse tui.
Quæso, precare, Pater, videam tua gaudia tecum,
Sic placeas regi, poste ^c patente Petri.
Cum Radegunde humili, supplex, pia postulat Agnes,
Ut commendatae sint tibi, sancte Pater;
Et crescente choro per carmina sancta sororum,
Complaceant Domino, te duce mite, suo
Atque ascita sibi sorvetur ab urbe Genesi [Genesii]
Regula Cæsarii ^d, præsulis alma pii

^a Distichon hoc utrobi in Mss. lægebatur.

^b In uno Cod. Vat. *custodiendus eris*, corruptum.

^c Sic Mss. Colon. et Trevir., cum in vulg. legeretur: *Postulet ante Petrus*. Ex Brow. In Ed. autem Ven. adhuc corruptius: *Post præparante Petro*.

^d Sanctus Cæsarius, natus in agro Cabillonensi, ac in Liriniense monasterium, jam tum doctrinæ, et sanctitatis fama conspicuum, profectus a puero, ibi monachus aliquandiu vixit sub disciplina Porcarii abbatii. Tum ipse suburbanum in Arelatensi agro monasterium regendum suscepit. Postremo, Eonio, Arelatensi episcopo, vita functo, Cæsarius ejus in locum, quamvis invitus, sufficitur, Ipse deinde monasterium sanctimonialium exadificandum curavit, eique Cæsariam, sororem suam (quam eam ob causam in monasterio Massiliensi educandam et instituendam providerat), abbatissam præfecit, ac regulam qua uterentur conscripsit. Quæ deinde vel in alia monasteria Galliæ acita est, ac in primis a B. Radegunde in Pictaviense suum monasterium inducitur, cum quidem ad eam obtinendam legationem consulto Arelatem ad Cæsariam abbatissam misisset, quæ in locum sanctæ Cæsariæ, sororis, uti diximus, sancti Cæsarii, Arelatensis episcopi, successerat. *Urbs itaque Genesi*, hic indicata a Fortunato, est Arelatensis civitas, in qua sancti Genesii memoria celebris erat et insignis. Videsis ejus passionem inter Acta sincera martyrum, pag. 63 Edit. Paris.

^e Sanctus Cæsarius, scilicet, quamvis episcopalem gradum adeptus, non desiit monachorum officia, ac munera, quantum ferebat ejus dignitatis cura, et sollicitudo, usurpare: de quo jam, ut scribitur in ejusdem Vita, p. 1, num. 8, *illico diaconus, dehinc presbyter ordinatur: nunquam tamen canonicam modulationem monachi, nunquam institutæ Liriniensis vel modicum subrelinquens. Ordine et officio clericus, humilitate, charitate, obsequio, cruce monachus permanebat*. Vide ejus Vitam sæc. i Bened., p. 659.

^f In uno Cod. Vat., unde *illarum caput*.

^g Edit. Paris., *felicis... tenentis*.

^h Quo anno Gregorius episcopus Turonensis inauguratus sit, ipse de se prodit lib. ii de Miraculis sancti Martini, cap. 1, inquit: *anno centesimo*

A Qui fuit antistes Arelas, de sorte Lirini [Lirini],
Et mansit ^e monachus, pontificale decus.
Sedulitate patris, proprias tuearis alumnos,
Ut tibi proficiant hæc bona si qua gerant.
Unde illustre ^f caput cingas diademate pulchro,
Et grates d'gnas pro grege pastor agas.

CAPUT III.

Ad cives Turonicos de Gregorio episcopo Turonensi.

[Gregorii, antistitis Turonensis creati, in Ecclesiam suam adventum prosequitur hoc carmine, illiusque ex præsentia, doctrina, vigilantia, bona omnia Turonensi populo auguratur.]
Plaudite, felices populi, nova vota tenentes ^g,
Præsulis ^h adventu, reddite vota Deo.
Hoc puer exortus ⁱ celebret, hoc curva senectus,
B Hoc commune bonum prædicet omnis homo.
Spes gregis ecce venit, plebis pater, urbis amator,
Munere pastoris lætificentur oves.
Sollicitus oculis, quem prospera vota petebant ^j,
Venisse aspiciant, gaudia festa colant.
Jura sacerdotii merito reverenter adeptus
Nomine Gregorius, pastor in urbe gregis.
Martino proprium mittit Julianus ^k alumnum,
Et fratri præbet quod sibi dulce fuit.
Quem patris Egidii ^l Domino manus alma sacravit,
Ut populum recreet, quem Radegundes ^m amet.

septuagesimo secundo, post transitum beati Martini antistitis, Sigiberto, gloriosissimo rege, duodecimo anno regnante, post excessum sancti Euphronii episcopi... onus episcopatus indignus accepti. Porro annus duodecimus regni Sigiberti congruit cum anno æræ vulgaris 573, quo proinde anno istud poema scriptum fuit a Fortunato.

^C Browerus, qui dat Gregorium episcopum Turonensem creatum fuisse anno duodecimo regni Sigiberti, refert il tamen ad an. 575 æræ vulgaris: in quo facile redargui potest, cum Clotarius obierit an. 561, post cujus obitum Sigibertus, cum cæteris fratribus diviso paterno imperio, regnum adeptus est. Lege Greg. Tur., lib. iv Hist. Franc., cap. 22.

ⁱ Tres Codd. Vat., *hoc puer exortus*.

^j In Vita Gregorii (quæ exstat præfixa Operibus ipsius Gregor., ab Odone ab. conscripta) quo studio, quantaque civium omnium consensione ac lætitia, idem declaratus fuerit episcopus Turonensis, narratur.

^k Hic Julianus est sanctus Julianus martyr Arvernenis, qui ad vicum Brivatensem passus est: ejusque caput Viennam delatum ac reliquum corpus Brivate inhumatum fuit, quod etiam nunc apud Novam Brivatem asservatur, et colitur in basilica insigni canonicorum, qui *Canites* appellantur, ut narrat cl. Ruin., in notis ad l. ii Greg. Turon. de Miraculis martyrum., c. 1. Gregorius, c. 2 ejusdem libri, ob singularem religionem qua martyrem prosequeretur, quemque de se et de fratre suo olim benemeritum senserat (ut refert cap. 24 et 25 ejusdem libri), non dubitat Juliani alumnum se nominare his verbis: *Insuperat menti propter antiquam dilectionem eorum (sanctorum Ferruoli et Juliani) me sic esse ejus alumnum, ut Juliani*.

^l Hic Egidius episcopus Rhemensis fuit de quo plura jam diximus in notis ad c. 20 l. iii. Cur autem ab Egidio

^m Sancta Radegundes, postquam a Clotarii toro abcesserat, aliquandiu substitit apud Turones, ut S. Martini sepulcrum præsens veneretur. Præterea monasterium virorum apud Turones jam exadificandum curaverat, uti diximus in Vita Fort., n. 85.

Huic Sigebertus ovans favet, et Brunichildis honori, **A** Conciliis sacris sis norma, et vita piorum ^b,
 Judicio regis, nobile culmen adest.
 Quo pascente greges per pascua sancta reguntur,
 Et Paradisiaco germine dona melant.
 Immaculata pii qui servet ovilia Christi,
 Ne pateant rapidis dilaceranda lupis.
 Pervigili cura, stabulum sine labe gubernet,
 Commissumque gregem nulla rapina gravet.
 Munit inclusos pretiosi velleris agnos,
 Et quos ^a servatos protegat ipse vigil.
 Florea divino pinguescat vinea cultu,
 Et matura suo sit speciosa botro.
 Fructibus æternis ut compleat borrea cœli,
 Unde animæ vivo fonte fluent ^b bibant.
 Ne sitis excruciet, digito quam Lazarus udo,
 Ignem ut leniret, tunc petebatur ^c opem.
 Sed magis in gremio Abrahæ vernante locandas,
 Pastor oves placido ducat ad astra sinu,
 Ut bene commisso sese duplicante talento,
 Introeant ^d Domini gaudia vera sui.
 Lætus agat sub clave Petri, per dogmata Pauli,
 Inter sidereos luce micante choros.
 Fortis Athanasius, qua clarus Hilarius astant,
 Dives Martinus, suavis et Ambrosius.
 Gregorius radlat, sacer Augustinus inuadat,
 Basilium ^e rutilat, Cæsariusque micat.
 Quorum gesta sequens, et dicta fideliter implens
 Perpetuæ vitæ participatus ovet.
 Atque coronatus digna mercede laborum,
 Obtineat miles regis in arce locum.

CAPUT IV.

In natalitio ^f Gregorii episcopi, cum antiphona ^g dicere
 rogetur.

In missa dictum.

Martini meritis per tempora longa, Gregori,
 Toronicum foveas pastor in urbe gregem.

ab Egidio episcopus consecratus fuerit Gregorius, qui Egidius erat in Belgica Secunda, procul dissitus a Turonensi diocesi, ex Vita ipsius Greg. discimus, in qua hæc leguntur, c. 11: *Legatio ad regem dirigitur (a Turonensi scilicet civitate post obitum sancti Euphronii), cum quidem, Deo dispensante, Gregorius coram reperitur. De hac igitur causa conventus quanta humilitate se excusare tentavit, quibus modis se subducere nisus est? Sed quia velle Domini est, huc cætera spectantur. Hunc rex auctoritate cogit, hunc Brunichildis regina perurget. Sed quoniam discreta humilitas obedientiam non recusat, tandem aliquando ascensus est. Quem, ut credo, ne qualibet occasione ablati profugeret, statim Egidius, Rhemensis archiepiscopus, ordinavit.*

^a Unus Cod. Vat., atque soporantes. Alius, a que soporatos. Edit. Ven., atque favore suo.

^b Edit. Ven., vivo fonte fluente.

^c Hic a Fortunato, metro obsequendi causa, quæ in voce petebatur longa est, corripitur. Sic tamen legitur in Ms. Trevirensi et antiquis exempl., teste Browero. Vulgo, nonne petebat opem? In Ven. Edit., petiebat opem. Edit. Paris:

Digiti quo Lazarus udo,

Leniat ut flamma ferre petatur opem.

^d Unus Cod. Vat., introeat Domini.

^e Alius Cod. Vat., Blasius rutilat.

^f Antiquus mos fuit natalitium episcoporum diem solemniter celebrare, ut ex veteribus Sacramentariis et ex homiliis summ. Pontificum intelligi po-

test. Erat autem dies natalitius in quo sedis suæ et Ecclesiæ episcopi fuerant consecrati, quomodo et nunc temporis anniversaria Rom. pontificis consecrationis dies celebratur.

CAPUT V.

Ad eundem, de Judæis conversis per Avitum episcopum Arvernuni.

[Respondet Gregorio Turonensi, qui a se magno-pere contenderat ut egregium Aviti, Arvernensis episcopi, factum in convertendis ad Christum Jesum plusquam quingentis Judæis, carmine celebraret, atque eidem se satisfacisse scribit, misso, quod huic epistolæ subnexum est, poemate, quod a se sine diligentia ac studio, propter portitoris importunitatem, narrat effusum fuisse.]

Domno sancto et meritis apostolicis præconando ^h
B domno, et in Christo Patri Gregorio papæ, Fortunatus.

Instigas, Pater optime, seria curiositate, siacra tamen dulcedine, carmine elinguem proloqui, et currere pigrum versu pedestri, atque de laude laudabilis et apostolici viri domni Aviti ⁱ pontificis, ex eventu occasionis illatæ, et si non aliqua compte, saltem ^k comiter prælibare, cum in me inveneris quod dictionis luculentia [non] diligeres, sed delectes ^l, et ut ipse mei ^m sum conscius, habeas apud nos non tam quod probes quam quod reprobes, præsertim cum instans portitor ⁿ per verba sigillatim bianti fauce cadentia quasi gravis exactor non ^o in me tam fenera solvere cogeret quam pensaret ^p. Sub quo, licet illum præceps iter impingeret, **C** mihi inter ^q anbelanti vix licuerit respirare, tamen præceptis vestris, licet impliciter ^r expeditis ^s, paremus, devoti potius, quam placemus ^t; vobis reputari nescio magis, an tempori, quod illi hoc injungitur, qui non habebat apud se nec modum, nec spatium. Sed obsequii ^u illa morigeri servitute de-

test. Erat autem dies natalitius in quo sedis suæ et Ecclesiæ episcopi fuerant consecrati, quomodo et nunc temporis anniversaria Rom. pontificis consecrationis dies celebratur.

^h Browerus, in notis ad hunc locum, veterem in Ecclesia morem antiphonas canendi commendat, ac pluribus antiquitatis monumentis illustrat, ab Ambrosio primum in Latinam Ecclesiam consuetudinem illam, quæ apud Orientales erat vetustissima, ostendens invecnam fuisse.

ⁱ Tres Codd. Vat., et Ven. Edit., vita priorum.

^j Unus Cod. Vat., præconando. Edit. Ven., prædicando.

^k De sancto Avito lege quæ adnotavimus ad carmen. 26, l. III.

^l Edit. Ven., comiter decet saltem.

^m Edit. Paris., diligeres, sed deligeres.

ⁿ Unus Cod. Vat., et ut ipse me ipsum conscius habeas, etc.

^o Edit. Ven., cum instans petitor.

^p Hic Browerus monet esse delendum in, secus atque ipse ediderat in utraque editione. Hujusce tamen mutationis nullum occurrit vestigium in Codd. Vat.

^q Ibid., quam impensaret.

^r Edit. Paris., interim.

^s Edit. Ven., licet simpliciter.

^t Edit. Paris., simpliciter expediti.

^u Edit. Ven., quam placeamus.

^v Ibid., sed obsequia morigeri servitute, mendose. Edit. Paris.: sed obsequi ita morigeri servitute opto, ut

voti, quod a vobis in laude prædicti pontificis A
 amore præcipitur, honore cantetur.
 In venerabilibus famulis, operator opime,
 Condecet ut semper laus tua, Christe, sonet.
 Inspirans animum, votam, effectumque ministrans,
 Et sine quo nullum prævalet esse bonum.
 Lumine perspicuo fecundans pectora vatam
 Ut populis generent viscera sancta fidem.
 Supra eandembram positi, quorum ore corusco,
 Dogmatis igne micans, luceat alma domus.
 Et velut est oculus, capitis qui dirigit artus^a,
 Sic pia pastoris cura gubernet oves.
 Pectora pontificum ditans virtute superna,
 Tu Deus omnipotens, summe, perennis apex.
 Spiritus alme, sacri labiis infusus Aviti,
 Per famulum loqueris, crescat ut ordo gregi.
 Qui non^b contentus numero, quem accepit ab illo,
 Villicus^c hic domini dupla talenta refert.
 Plebs Arverna etenim bis illo discissa tumultu,
 Urbe manens una, non erat una fide.
 Christicolis Judæus odor resilebat^d amarum,
 Obstabatque piis impia turba sacris.
 Extollens cervix, Domini iuga^e ferre recusans,
 Sic tumidis animis turget inane cutis.
 Quos in amore Dei monitabat sæpe sacerdos,
 Ut de conversis iret ad astra seges.
 Sed caligosi^f recubans velaminis umbra,
 Pectora tetra premens, cernere clara vetat.
 Venerat ergo dies Dominus qua est redditus astris,
 Ac homo sidereum pendulus ivit^g iter.
 Plebs, animante^h fide, Judaica templa revellit,
 Et campus patuit quo Synagoga fuit.
 Tempore quo Christil repedavit ad alta potestas,
 Ille quod ascendit, gensⁱ inimica ruit.
 Hic tamen antistes Moysei lege rebelles
 Alloquitur blande, quos dabit ira truces.
 Quid facis, o Judæa cohors, nec docta vetustas?
 Ut vitam^j renoues, credere disco senex^k.

^a Edit. Paris., *arcus*; sed in margine, *artus*.

^b Præstat ad illustrandum hoc poema nonnulla hic referre ex sancto Greg. Tur., lib. v Hist. Franc., cap. 11, quæque is fusius edisserit, brevitatis causa, paucis complecti. Cum itaque Judæus quidam, Aviti opera, et documentis Christianam religionem amplexus fuisset, atque ipse albis vestibus indutus, ut is qui recens baptismo fuerat ablutus, civitatis portam una cum cæteris Christianis ingrederetur, unus e Judæis, cum indignatione ac contemptu, fetentis olei vas ejusdem capituli diffudit. Quem propterea cum ulcisci vellet populus, et obruere lapidibus, obstitit Avitus, et ab illo conatu homines compescuit. Cum vero sacro Ascensionis dominicæ die Avitus de Ecclesia ad basilicam sancti Martini procederet, multa plebe comitante, hæc, repente exorta, in domicilia Judæorum irrupit, atque illa, cum ædificiis cæteris quæ ad ipsos spectabant, ita diruit ac prostravit, ut campi planitiem solo prorsus æquata relinquerent. Alio die Avitus legavit ad Judæos qui edicerent ut seirent aut Christianam sibi religionem amplectendam esse, aut inde in regionem aliam excedendum. Qui cum diu hæsitassent, post tres dies plusquam quingenti, concordibus studiis, miserunt ad pontificem, qui nuntiarent se paratos esse ad baptismum recipiendum. Quo nuntio incredibiliter gavisus pon-

A Lactea canities sapiat majora juventæ,
 Sensus pone gravem, quo puerile fuit.
 Non pudeat meliora sequi vel tarda, veterinus
 Corpore deficiens, crescat honore senex.
 Est Deus, alta fides, unus triinus, et trinus unus^l,
 Personis propriis stat tribus unus apex.
 Nam pater, et genitus, quoque sanctus spiritus idem,
 Sic tribus est unum jus, opus, ordo, thronus.
 Legifer hoc reboat, patriarcha hoc reddit [Ms., credi-
 dit] [Abraham,
 Hinc pater est nobis, est quia nostra fides,
 Tres videt æquales, unum veneratus adorat,
 Unum voce rogat, tres quoque pelve lavat.
 Sic patruo^m similis, Loth suscipit hospes cunctas,
 Quos cibant in Sodomis, hi rapuere Segorⁿ.
 B Cum a Domino Dominus pluit igni triste Gomorrhæ
 Filius et Pater est a Domino Dominus.
 Qui tuus, ipse meus, stat conditor atque creator;
 Hæc plasma sumus, qui est Trinitate Deus.
 Unius estis oves, heu cur non uniter^o itis?
 Sit, rogo, grex unus, pastor et unus adest.
 Rennis? an recolis quod canna Davidica pangit,
 Quodque prophetali virgine fetus agit?
 In cruce transfusus palmis, pedibusque pependit,
 Sed corrupta caro non fuit^p ex tumulo.
 Post triduum remeans, sanat nos vulnere longo,
 Quod rediit cœlis, testis et ista dies,
 Crede meis, aut^q crede tuis convicta senectus,
 Si fugis, ac trepidas^r, negligis [Ms., nec legis
 [ista legens.
 C Protrahimus verbum brevitatis tempore longum,
 Aut admitte preces, aut rogo cede loco
 Vis hic nulla premit, quovis te collige liber,
 Aut meus esto sequax, aut tuus esto^s fugax.
 Redde, colone, locum, tua duc contagia tecum;
 Aut ea sit sedes, si tenet una fides.
 Hæc pia verba viris mihi dedit ore sacerdos,
 Ut sibi quo libeat, semita cordis eat.

tifex, sacra Pentecostes nocte, celebratis vigiliis, eosdem baptizat, ac sacro ungit chrismate, tota civitate cum cereis et lampadibus accurrente, et in gaudia, pro novo candidatorum grege, effusa. Hæc ad an. 576 contigerunt, quo anno et hoc poema elucubratum fuisse dicendum est.

^c Unus Cod. Vat., *Villicus in Domini*.

^d Edit. Ven., *resilibat*. Edit. Paris., *residebat*.

^e Ibid.: *Domini ferre jura recusans*.

^f Edit. Paris., *caliginosi*.

^g *Pendulus ibat*.

^h Duo Codd. Vat., *plebs armante*. Ed. Ven., *armata*.

ⁱ Duo Codd. Vat., *res inimica*.

^j Edit. Paris., *veterem*; in marg., *vitam*.

^k Edit. Ven., *disce seni*.

^l Edit. Paris., *unus tria trinus, et unus*.

^m Edit. Ven., *sic patruus*.

ⁿ Segor nota civitas, in quam confugit Loth, veniam angelis dantibus.

^o Edit. Ven., *heu! cur non unicus actus*.

^p Ed. Ven. et unus Cod. Vat., *non ruit ex tumulo*.

^q Ibid., *ac crede*. Edit. Paris., *crede meis, ac*, in marg., *ut*.

^r Edit. Ven., *si fugis, ac trepidas*.

^s Ibid., *aut tuus ito fugax*.

Ast Judæa manus, stimulante furore, rebellis,
 Colligitur, rapitor, conditur inde domo.
 Christicolæ ut cernunt tunc agmina Manzara^a
 Protinus insiliunt, qua latet ille dolus. [jungi.
 Si fremereut gladiis, sentirent justa cadentes,
 Vivere^b quo possint aut daret alma fides.
 Legali occurrunt vati mandata ferentes:
 Nos Judæa manus jam tua caula sumus.
 Ne pereant, acquire Deo, qui vivere possunt,
 Si mora sit, morimur, et tua lucra cadunt.
 Teade celer gressum, properes nisi præpete cursu,
 Funera natorum sunt tibi flenda, Pater.
 Fletibus hic^c victus, rapitur miserando sacerdos,
 Ut ferat afflictis rite salutis opem.
 Perveniant quo clausa loco fera turba latebat;
 Quæ occurrens, lacrymis ingerit^d ore preces.
 Mens est tarda bono^e Judaica jura tenenti.
 Lucem sero videt, prætereunte die.
 Sic oculis cordis velum est ab origine tensum.
 Cæcus ut ignoret quo via recta vocet^f.
 Sed tandem sequimur, pastor, quo sæpe monebas,
 Qui sale tam dulci currere cogis oves.
 Credentes jam crede^g tuos, nec fallere falsis^h,
 Nos lavacrum petimus, sit tibi præsto lacusⁱ
 Sensimus effectu^j quod agebas rite precando,
 Quod per te hominem nos Deus ipse monet.
 Sic trahit ad lucem quos texerat umbra negantes.
 Militiæque novæ rex^k aperibat iter.
 Agmina conveniunt, quondam diversa sub uno^l,
 Partibus et geminis sit Deus unus amor.
 Hinc oleari ovium perfunditur unguine vellus,
 Aspersoque sacro sit gregis alter odor^m.
 Ecce dies aderat qua spiritus almus, ab alto
 Missus, apostolicis fluxit in ora viris.
 Res sacra rusticolas, urbanos excitat omnes,
 Certatimque aditus ad pia festa feruntⁿ.
 Abiitit Judæus odor baptismate divo,
 Et nova progenies reddita surgit aquis,
 Vincens Ambrosios^o suavi spiramine rores,
 Vertice perfuso chrismatis efflat odor.

^a Ibid.: tunc agmina inania jungi. Codd. Vat. retinent *Manzara*. Vox autem isthæc orta videtur ex Hebr. vocabulo מַנְזָרָה, quod idem sonat ac *spurius*, *notus*, etc., unde Græce ἐκ πύργου redditur. Hinc et Sedulius, a Browero laudatus, habet, lib. v:

Manseribus populis in detiora volutis...

^b Edit. Paris., *vincere*.

^c Unus Cod. Vatic., *fletibus his victus*.

^d Edit. Paris., *ingemit*.

^e Duo Codd. Vat., *mens est tarda boni*. Edit. Ven., *mens est tarda homini*.

^f Unus Cod. Vatic., *quo via recta ducat*. Edit. Paris., *recta meat*.

^g Edit. Ven. *credentes jam credere vos nec*.

^h Edit. Paris., *credas*; in marg., *falsis*.

ⁱ Edit. Ven., *sit tibi præsto, laves*. Edit. Paris.,

locus.

^j Edit. Paris., *aspectu*.

^k Edit. Paris., *nos*.

^l Unus Cod. Vatic. et Ven. Edit. Paris., *dirersa sub unum*; Ed. Paris., in marg., *uno*.

^m Plura de hoc odore Hebræorum quaerit, et edisserit Brow., quæ quod ad propositum nostrum non

A lugenti numero celebratur pascha novellum,
 Ac de stirpe lupi progengerantur oves.
 Excepit populus populum, plebs altera plebem;
 Germine qui non est, sit tibi fonte parens.
 Undique rapta manu lux cerea provocat astra,
 Credas ut stellas ire trabendo comas.
 Lacteus hinc vesti^p color est, hinc lampade fulgor
 Ducitur et vario lumine picta dies.
 Nec festiva minus quam tunc fuit illa cornucans,
 Diversis linguis, quæ dedit una loqui.
 Quis rogo pontificis fuit illic sensus Aviti?
 Quam validus fervor, cum daret ista Deo?
 Inter candelabros radiabat et ipse sacerdos,
 Diffuso interius spiritus igne micans.
 Dum^q sibi, qualis erat, tam vera holocausta ferendo,
 B Cum libat^r vivo hostia viva Deo.
 Si patriarcha placet, quoniam natum obtulit unum,
 Qui tantos offert, quam placiturus erit?
 Moses non valuit fidei quos subdere nostræ,
 Qui Christo acquirit quod sibi minus erit?
 Fudit aromaticum Domini libamen ad arani,
 Incensumque novum misit ad astra Deo.
 Obtinuit votum, quia junxit ovile sub uno^s,
 Et grege de niveo gaudia pastor habet.
 Hæc inculca tibi repeti, Pater almae Gregori,
 Qui Fortunato non vultura jebes.
 Adde quod oxiguam me portitor impulit instans,
 Et datur in spatiiis vix geminata dies.
 Novimus affectu potius quod^t diligis illum,
 C Hunc^u, quem corde vides, semper et ore tenes.
 Hoc tibi nec satis est, hujus quod es^v ipse relator,
 Compellis reliquos plaudere voce sibi.
 Non fuit in vacuum, quod te prorexit alumnus,
 Si^x cui mente, fide, reddis amore vicem.
 Annuat omnipotens, longo memoratit^y ævo,
 Ut tu laus illi, laus sit et ille tibi.
 Me quoque vos humilem pariter memoratis^z utrin-
 Et pro spe veniæ voce feratis opem. [que.

faciant, libenter omisimus. Potuit hic a Fortunato non odor corporis, sed animi indicari, quo sonent aiebat Apostolus: *Christi bonus odor sumus in omni loco*, etc.

ⁿ Tres Codd. Vat., et Ven. Edit., *ad pia festa terunt*.

^o Edit. Paris., *Ambrosius*.

^p Unus Cod. Vatic., *lacteus hinc vestis*.

^q Edit. Ven. et Paris., *tum sibi*.

^r In uno Cod. Vat.:

Cam libeat vino hostia viva Deum.

Edit. Paris.:

Dum libat vino hostia viva Deum.

in marg., *Deo*.

^s Edit. Paris.:

Obtinuit votum, quia veræ junxit olive.

^t In uno Cod. Vat., *potius quo diligis*.

^u In uno Cod. Vat., *Hinc quem*.

^v Edit. Ven., *hujus quod ipse relator*.

^x Ibid., *sic cui mente fidem*, quod seq. Edit. Paris quoque, *mente fidem*.

^y Edit. Ven., *longo ut memoratur in ævo*.

^z Ibid. et in uno Cod. Vat., *memoretis utriusque*.

CAPUT VI.

Ad Syagrium ^a *episcopum Augustodunensem.*

[Narrat Fortunatus, cum ipse, longo jam spatio, desinerisset ab elucubrandis carminibus, atque a reliquis curis et negotiis distractus viveret, sibi repente patrem astitisse, graviter laborantem pro captivo filio, ab eoque inertiam suam ac desidiā fuisse excusam. Hujus itaque adventum ad sese, et quem is conceperat pro calamitate filii dolorem acerbissimum, miserabiliter describit, atque ejusdem causam Syagrius rogatus commendat. Hinc, oblata occasione, acrostichum carmen, studiose a se de humani generis Redemptore elaboratum, pro pretio, mittit ad eundem, et ejus artificiosam texturam et ordinem complectitur pluribus.]

Domno sancto et apostolica sede dignissimo domno Syagrio papæ Fortunatus.

Torpore ^b vecordis otii, quo mens ebria desipit diutina tabe morbescente brutiscens, et velut ignavi seporis hebetante marcere suffectus, negotii indulgentis nulla mordente cura dormitans, cum videretur scilicet tam lectio negligi, quam usus abuti, neque nancisceretur quidquam occasionis ex themate quod digeretur ^c in poesi, et ut ita dictum sit, nihil vel' eretur ex vellere quod carminaretur in carmine, intra me quodammodo meipsam silentio sarcophagante sepellens, et cum nulla canens ^d obsoleto linguæ plectro æruginavissem, tandem nec inopinato ^e concaptivo meo, sed tamen, ut arbitror, vestræ felicitatis ad me sorte delato, quis? unde? quidve referat? ^f dum percontor, de filii calamitate, suæ necessitatis, meæ compassionis, vestræ mercedis causas indice, singultus ^g vix laxante, prorumpit. Quo voce intercepta, tam viscerum mœrore, quam luminum flumine, dum loqui non permittitur, ipso silentio patrem lacrymæ futebantur, quia dum anxius in verbo genitor pendet, nec exprimit, ta-

^a Syagrius episcopus Augustodunensis creatus est circa extrema Clotarii tempora, ac successit illa in sede Remigio, sive, quemadmodum appellant alii, Benigno, qui post Eupardum sederat. Browerus Syagrii genus nobilissimum, et familiam refert ad Syagriorum gentem illam, in qua Sidonius, epistola 8 lib. viii, deductum nomen a trabeis, atque eboratas curules, et gestatorias bracteatas et fastos purpurisatos agnoscit. In qua idem ipse epistola Syagrium juniorem, quem *Gallicanæ florem juventutis* appellat, a ruris otio ac studio rei familiaris ad domesticæ laudis et gloriæ cursum nititur revocare. Eundem Afranii Syagrii, olim coaevitæ, per virilem successionem pronepotem nominat epist. 5 lib. v. Atque hæc ad illustrandam Syagrii stirpem ac genus a me dicta sint: quem falso nonnulli existimarunt Brunichildis reginæ fratrem fuisse; quorum errorem retellit Cointius, ad an. 560, n. 5, atque ipsius erroris causam et originem ostendit. Interfuit autem Syagrius conc. Lugdun. 11, an. 567, et Parisiensi 14 an. 573, et Matisconensi 1, habito an. 583, ut ostendit Cointius, et 11 an. 585. Idem Syagrius (qui, ut docet idem Cointius, pervenit ad an. 600) a sancto Gregorio papa pallio est decoratus, agente Brunichilde, cui erat Syagrius acceptissimus, ut constat ex epistola sancti Greg. M., ad Brunichildem scripta, quæ est 11 lib. ix, indict. 2, alias 5, l. vii, ind. 1.

Deest hæc epistola in uno Cod. Vat. et Ven. Edit.

^b Unus Cod. Vat., quod dignaretur in poesi. Edit. Paris., ex schemate quod eligeretur

^c Edit. Paris., canerem.

A cente faucis organo, pupillâ fletibus loquebatur.

Tanta [tantum] est in charitate natura, quod prævalet ut parens ante se prodât ^b affectu quam labio. Fluebant igitur lumina, ac suggestionem suam blandito ploratu compunctam, ut etiam quamvis crudelem redderent lamenta clementem, irrigabant lacrymæ tam semen miseræ, quam frugem misericordiæ; uno fonte manabant resinæ roris [res mœroris] et muneris. Unde et luctus, et merces, et unus rigans oculis, alter bibens auribus, quod iste torculari in fletu, ille apothecari in fructu. Itaque signo singultu fecit se intelligi mens captivi; et quasi speculariter traxit mœror in facie, qui videbatur angor in corde. Unde inter tacentes, causa rerum cognita, dum apud me voluit ⁱ hoc fari, quod fieri ^j, videbatur affectus mire sine lingua sic loqui. Igitur cum me moveret lamentabilis concivis ^k tam factura quam patria, cum cernerentur vultus patris pietatis imbre perfundi, ut pene totus et ipse in alieno affectu migrarem, lacrymantes oculi querelas mihi sinxerunt ^l ad vicem encausti, et admirabili modo ^m aqua, quæ delere solet, per fletus scripsit. Quis enim fienti non crederet, quem lupus ⁿ non genuit? quem non humanitas flecteret, quem partus tigridis non effudit? cum lentescat [lentiscat] blanditiis cursus pardî, virtus apri, dens leonis, et moles ^o elephantî. Qui tandem, sedato querelarum strepitu, doloris sui properum ^p te designat antidotum, scilicet dum æger mente sibi poscit medelam; si se dignante impendat, vestra lingua sit malagma ^q, quo loquente, media per verba me miscens mihi, de vobis credulis ^r fidem feci homini, ex hoc per me te consuli. Non flere restabat, tamen conjici ^s utrumne pro redemptione divigerem quo soboles valeret, an quo duobus profice-

^b Alter Cod. Vat., nec opinato, quod ten.

^c Duo Codd. Vat., quidve deserat. Edit. Paris., Quidve deserat, consulens, dum per concordem filii calamitatem, etc.

^d In uno Cod. Vat., indice singultu... prorupit.

^e Edit. Paris., probet.

^f Duo Codd. Vat., valuit hoc fari.

^g Unus Cod. Vat., quod fieri.

^h Hiuc licet conjicere hominem illum, quem concivem suum Fortunatus esse fatetur, Pictaviensem fuisse, cum jam Fortunatus domicilium suum Pictavis collocasset, atque urbis illius clero esset ascriptus. Patria vero non ea solum nominatur, in qua nati sumus, sed etiam in qua certam aliquis ac stabilem sedem diu habuit, cum animo ad extremum usque illuc commorandi. Sæpius vero Pictavi bellis, cædibus, descriptionibus, vexati fuere, quamobrem, pluribus abductis captivis, Fortunatus pro illa qua erat apud reges ac principes viros gratia, suam operam in concivibus suis liberandis interponere poterit.

ⁱ Edit. Paris., fixerunt.

^m Unus Cod. Vat., et admirabili pariter modo.

ⁿ Duo Codd. Vat., quem lapis non genuit.

^o Edit. Paris., blanditus... et malæ.

^p Unus Cod. Vat., prosperum te designat; alter: prosperum de te designat.

^q Edit. Paris., dignantem... malagina.

^r Unus Cod. Vatic., de vobis credulus, quod seq. Edit. Paris., credulus de vobis.

^s Unus Cod. Vat., sed non flere. Edit. Paris.: Consului, sed non flere restabat; tamen conjeci.

ret, de compendio cogitans, ne vilitate pretii ^a de-
pretiaretur tibi merces captivi, illud certe metuens,
si caperetur in nummo, respiceret ^b in talento, præ-
sertim cum desiderem thesauros ex æquo te ^c tuo
frui cum martyre ^d. Quid vero pro munere modicitas
proferret, et cum in electione cunctarer, venit in
mentem lethargico dictum Flacci Pindarici :

Pictoribus, atque poetis,

Quælibet audendi semper fuit æqua potestas,
considerans versiculum, si quæ vult artifex, permi-
sacet uterque, cur et si non ab artifice misceantur
utraque, ut ordiretur una tela simul poesis et pictu-
ra? Dehinc cum pro captivo velim versu ^e suggerere,
attendens quæ fuerint tempora Redemptoris, quo
tonos suæ ætatis anno [quotenos... annos] Christus
absolverit, totidem versiculis texerem carmen, quot
litteris; hæc ^f protinus operis difficultate repulsus,
aut magis inclusus, tam metri necessitate quam lit-
terarum epitome, quid facerem? quo [ubi] prodito-
rem nova calculatione angustus mihi numerus an-
gustius dilatavit ^g, quia præfixo ^h termino non erat,
nec ubi prolixitas se excuteret, aut brevitatis angula-
ret, nec evagari propter descendentes versus fre-
nante repagulo, orditura [ordienda] permisit. In quo
quippe exordio, supererascens apice, non licuit vel
solvere, vel fila laxare, ne numerum transiliens er-
ratica se tela turbaret. Hinc cura commoveor, ut
duo per capita, duo ex obliquo, unus vero per me-
dium descendentes integri versiculi legerentur. Altera
pars restiterat, quam inter omnes litteram medullio
collocarem, quæ sic reciperet omnem, ut offenderet
neminem. Igitur hujus telæ cum liciâ numero colle-
gissem, ut texere ⁱ cœperam, et se, et inæ fila ^l

^a Unus Cod. Vat., quod soboles... an quod vobis
proficeret. Edit. Paris.: Quod vobis proficeret... ne
militatem pretii.

^b Unus Cod. Vat., respiraret. Edit. Paris., respirare
tibi talento.

^c Ibid., ex æquo frui.

^d Illic videtur indicari sanctus Symphorianus, qui
apud Augustodunum martyrio coronatus est, ac ibi-
dem magno cum honore ac religione ejus memoria
celebatur, ut refert Greg. Tur., l. i de Gloria mar-
tyrum, cap. 52.

^e In uno Cod. Vat., velim versus suggerere.

^f In altero Cod. Vat.: Hactenus operis difficultate,
aut magis difficultate inclusus necessitate.

^g In uno Cod. Vat., quo proditore... angustias dila-
tavit. Edit. Paris.: Litterarum epitomate quid face-
rem, quod proditor angustias... mihi numeri angustias
dilatavit.

^h Edit. Paris., pro fixo.

ⁱ In altero Cod. Vat., collegissem, ut tenerem.
Edit. Paris., ut texerem inter se.

^l Animadvertit Browerus acrosticha a veteribus
eodem mesosticha, vel telosticha, et stachos appellata
fuisse, atque idcirco his congruere, quod ait Fortu-
natus dum opus suum modo telæ comparat, in eaque
texenda artificio, modo aviculæ, quæ aucupio falit-
ur, imprudentiæ et errori.

^k Edit. Paris., refugis.

^l Dum ait Fortunatus: Ego incautus passer, quasi
mentita per nubila incurri pantheram, non hic notissi-
mam belluam ab ipso indicari existimo, sed genus
aucupii aliquod, quod ex prædæ copia Græco voca-
bulo τρεπίπερα nominaretur. Quin id genus aucupii vel
apud homines nostri temporis in usu esse, et panthe-

rumpebant, incipiens ego, opere prope absoluto,
ligari, atque mutata vice, dum captivi solvere lora
cupio, me catena constringo. Nam hujus opusculi
quæ sit, hinc conjicitur difficultas, ubi cum volueris,
si addis, crescit linea; subtrahis, perit gratia; mutas,
non consonant capita; figis, nec fugis ^k litteram.
Itaque cum ponderet hæc tela versibus laqueata, ut
si duo transirem, adhuc tria non fugerem, ego in-
cautus passer, quasi mentita per nubila incurri pan-
theram ^l, quia quod cavere volebam, hic [hæc] pinna
ligabar, aut magis, ut dictum sit, velut plumis illitis
quinquifida viscata tendebat ^m. Inter hæc illud me
commovet, quod tale non solum feceram, sed nec
exemplo simili trahente ⁿ ducebar. His incertus et
trepidus, ipsa novitate suspensus, utrumne tentarem
quæ nunquam aggressus sim, an cautius respuerem
quam incaute proferrem, tandem, licet invitus, lo-
quor pene quæ nescio, et tu me vincis amore, ne vin-
car ab opere. Ecce exigis a me, et quod in me vix ^o
invenis, violentiam facis ei, qui tuus, non rebellis ^p
est: extorques, nec repelleris. Amor, Islandus tyran-
nus est. Ut hoc pararem commercii, per incertum
^q pelagi rudis nauta vela suspendi, affectu
raptus; deferor per fluctus et scopulos; urges me
præcipitem per ignota transire. Quid est quod non
obtimeas? sicut amas, sic imperas. Habes igitur opus
sic uno textu quadratum, ut sit legendo quinquifi-
dum; et cum sint triginta tres tam versus quam lit-
teræ, ad similitudinem Christi carnalis ætatis, qua
nos absolvit unus resurgens, adhuc duo per capita,
duo ex obliquo, unus quoque per medium legitur in
descensu; unde fit ut se finito versu littera non fini-
ret, quia et si indirecto ^r pervenit ad terminum,

ram nominari, haud ita pridem audiivi.

^m Quinquifida viscata refertur ad formam sequen-
tis acrostichi, in quinque partes (ut mox asserit
Fortun.) distributam ac veluti fissam legentibus, in
quo elaborando præ molestia ac labore visco prope
inhæserit. Edit. Paris., versando tendebam.

ⁿ Edit. Paris.: Quod tale quid non solum face-
rem, sed nec exemplo simili traherem.

Addit Browerus in emend. aliam lectionem in mar-
gine apponendam, vindicer, ad illud, ne vincar in
opere.

(Secundæ curæ nota.)

Observat P. Browerus, vel ante Fortunatum inu-
sitata non fuisse ejusmodi acrosticha, ac Publum
Optatianum Porphyrium litteris ad eundem modum
constructis et nexis, quædam poemata Constantino
Augusto obtulisse, quæ idem Browerus, in notis ad
c. 3 l. ii Operum Fortun. narrat, suo tempore, Au-
gustæ Vindellicorum typis excusa fuisse. Quocirca di-
cendum ejusmodi exempla, si tunc exstabant, ignota
fuisse Fortun., aut certe præ oculis illa habere non
potuisse.

Quod vero idem Brow. affirmat, Lampridium quo-
que laudari a Sidonio epist. 11 l. viii, quo stachos
fecerit, malo ibidem cum cl. Sirmondo elegos echoicos,
quam stachos legere, de quibus jam echoicis elegis
diximus in notis ad c. 37 l. iii.

Hinc item intelligitur hoc primum hujusce formæ
et artificii acrostichum elaboratum fuisse a Fortun.
ac propterea tempore antecedere illa quæ de sancta
cruce ab eodem inscripta supra retulimus, l. ii.

^o In uno Cod. Vat., vix vix invenis.

^p Edit. Paris.: qui non sum rebellis.

^q Edit. Paris., per incertum iter.

^r Edit. Paris., et sine directo.

tamen cursu illi superest in descensu, quia adhuc **A** neque arte videamur picta illa miscere, quod voluit compertum est in Moysi prophetae libris, po'ymitarium artifex vestes texuit sacerdotum. Unde, cum desit hic coccinum, res est texta de minio. Versus autem ex obliquo descendentes ab angulis, ratione stant, et si positione succinant. Qualiter autem conexi sint singuli, vel quid contineant, satis est prudentiae sine indice rem probare. In summa commendato me pia beatitati, et exuberanti vestrae dulcedini tribuentes petita, cum fidenti vicarietate b servitii. Si placet, hoc opere parieti conscripto, pro me ostiario pictura servet vestibulum: ora pro me.

^a Ibid., aragna arte.

^b In altero Cod. Vat., confidente vicaria aetate.

Th. Pul., ad marg., vicarietas.

B

CAPUT VII.

AVGVSTIDVNENSIS OPVS TIBI SOLVO STAGRI.

DIUSAPEXADAMVTFECITDATSOMNIADONEG
 AVULSACOSTAPLASHMATAESTEVANECIMP
 FELICESPARITERDUPLOIDELUCISOPEPTI
 OREGORUSCANTESINTERPIARURAJUGALES
 RIPAEIOCUNDAENARIIGRATAAURAREDBAT
 TURISDELICIAESATVRABANTUBEREFLATV
 VNAFOVENSAMBOSFLOROSASEDEVOLUPTAS
 NOTABONISREGIOPASCEBATNEMPREBEATOS
 ATCUMTAMMAGNOPOLLERENTMAIUSHONORE
 TOTAHOMINVMIREPARREBATTERRADUORUM
 OCCULTUSMENDAXMOXEXERITARMAVENENI
 SERPENSELATVSZELATORLARVEUSHOSTIS
 ATROXINNOCUOSEVINCENTSFELLENOCENTI
 CONLISITSUASUQUOSGRATIADIVABEARAT
 ETHOMODETERRATVMDENUODECIDITILLUC
 REPTANTISQ; DOLOREOISEXCLUDITURORTV
 HAGNATIMORIMURDAMNATILEGEPARENTUM
 ATDEUSEXCELLENSAIEETDELUMINELUMEN
 ECOELISOLIODUMMUNERAPROVIDETULTRO
 CASTAECARNERUDIVIVAINTROITAGNUS
 PRODIITINDESAIUSMATUTINIVELUCERNA
 INTACTAEPARTULUXERUITEXCITAMUNDUM
 APATREIUREDSHONODEHINGARNEUSALVO
 VTNOSERIPERETVILISEDETRAHITAUCTIONE
 OREGISVENALECAPUTQUODDEBRUCEFIXIT
 TELOVOCMANUSOLFACUSVERBEREFELLE
 ACTUHAESULVISCAPTIVOSSORTECREATOR
 SEROVERADATAESTVITALISEMPTIOMORTE
 YMNOSUNDEDKOLOQUORABSOLVENTERBATV
 ATYOSARTERNAESUFFULTILAUDECORONAE
 GALLORUMRADIIVOBISQUOFULGEATETNOX
 RVMPITELORAJUGISBTSUMITISARMADIBI
 IPSAVELIBERTASVOSLIBERATATQ; BEABIT